[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КАМЧАТСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ № [Номер документа]

г. Петропавловск-Камчатский

                      от [Дата регистрации]года
	Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным Министерству образования Камчатского края, субсидий на иные цели

В соответствии с абзацем четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2020 г. № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условий предоставления бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным Министерству образования Камчатского края, субсидий на иные цели, согласно приложению.
2.
Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.
	Министр
	[горизонтальный штамп подписи 1]
	А.Ю. Короткова

СОГЛАСОВАНО:

Начальник отдела правовой и

организационно-кадровой работы                                                       А.Н. Шеремет
Начальник отдела – главный бухгалтер                                           Н.Н. Николенко
Руководитель группы                                                                            Я.В. Ткаченко
Приложение к приказу

Министерства образования

Камчатского края

от _________ № ____
Порядок определения объема и условий предоставления бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным Министерству образования Камчатского края, субсидий на иные цели
1. Настоящий Порядок определения объема и условий предоставления бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным Министерству образования Камчатского края, субсидий на иные цели (далее – Порядок) определяет процедуру принятия решений о предоставлении субсидий из краевого бюджета Камчатского края бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным Министерству образования Камчатского края (далее – Учреждения) в соответствии с абзацами вторым, четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Субсидиями на иные цели в целях настоящего Порядка являются субсидии, не связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного задания.

3. Субсидии на иные цели предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета Камчатского края, в ведении которого находятся соответствующие Учреждения, на соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период).
4. Субсидии на иные цели являются источником финансового обеспечения следующих расходов Учреждения:

4.1. Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам учреждений, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы;
4.2. Финансовое обеспечение оплаты труда работников столовых (осуществляющих льготное питание обучающихся) в подведомственных профессиональных образовательных организациях;
4.3. Финансовое обеспечение социальных гарантий работникам подведомственных организаций в части компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, расходов, связанных с выездом из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей;

4.4. Финансовое обеспечение приобретения дорогостоящих основных средств, проведения текущего, капитального ремонта имущества и благоустройство территории подведомственных организаций;
4.5. Финансовое обеспечение приобретения материальных ценностей (за исключением особо ценного имущества), работ, услуг подведомственных организаций в рамках реализации значимых мероприятий;

4.6. Модернизация учебно-материальной базы, финансовое обеспечение, приобретение дорогостоящих основных средств, работ, услуг учреждений профессионального образования;

4.7. Социальное обеспечение обучающихся, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Камчатского края;

4.8. Стипендиальное обеспечение обучающихся в подведомственных профессиональных образовательных организациях;

4.9. Обеспечение комплексной безопасности (пожарной, антитеррористической) учреждений;
4.10.  Поддержка Учреждений при реализации ограничительных мер, направленных на предотвращение заболевания, представляющего опасность для окружающих, эпидемий (пандемий), и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения;
4.11. Организация мероприятий (в том числе разовых), проводимых в рамках государственных программ, других мероприятий, не включаемых в государственное задание;
4.12. Осуществление полномочий по реализации мероприятий, за счет федерального бюджета, в том числе реализация мероприятий региональных проектов, обеспечивающих достижение результатов федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;
4.13. Иные расходы, в соответствии с запланированными сроками проведения мероприятий, в том числе средства резервного фонда Камчатского края.
5. Условиями предоставления субсидии на иные цели являются:

5.1. Заявка на предоставление субсидии, составленная в произвольной форме и подписанная руководителем Учреждения, содержащая информацию о потребности и размере субсидии;
5.2. Пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости предоставления субсидии;
5.3. По пункту № 4.1. количество классов в учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы, в соответствии с Постановление Правительства Камчатского края от 08.07.2014 N 279-П «О расходном обязательстве Камчатского края по выплате денежного вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в Камчатском крае»;
5.4. По пункту № 4.2. локальный акт учреждения (штатное расписание) работников столовых (осуществляющих льготное питание обучающихся) в подведомственных профессиональных образовательных организациях;

5.5. По пункту № 4.3. список работников и членов семей с направлением места проведения отдыха, имеющих право на проезд в отпуск, выезжающих из районов Крайнего Севера;
5.6. По пункту № 4.4. – 4.6.:
- информацию о необходимости, стоимости приобретения основных средств, материальных запасов, подтверждаемую коммерческими предложениями поставщиков, если целью предоставления является приобретение основных средств, материальных запасов;
- перечень объектов, подлежащих ремонту, акты обследования объектов, дефектные ведомости, срок и предварительная стоимость работ, представления, предписания, контролирующих органов (при наличии), если целью предоставления является проведение ремонта;
- информацию о необходимости, расчет, смету о стоимости планируемых к приобретению услуг (выполнение работ), подтверждаемую коммерческими предложениями поставщиков, если целью предоставления является приобретение услуг (выполнение работ).

5.7.
По пункту № 4.7. численность отдельных категорий граждан которым представляются меры социальной поддержки, в соответствии с Законом Камчатского края от 12.02.2014 N 390 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в период получения ими образования в государственных и муниципальных образовательных организациях в Камчатском крае»;

5.8.
По пункту № 4.8. предоставление информации профессиональных образовательных организациях по количеству получателей стипендии обучающихся по очной форме обучения, в соответствии с Постановлением Правительства Камчатского края от 20.05.2014 N 226-П «Об утверждении порядка назначения государственной академической стипендии, государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет средств краевого бюджета, и об установлении дополнительных мер социальной поддержки за счет средств краевого бюджета студентам, обучающимся по очной форме обучения»;
5.9.
По пункту 4.9. программу мероприятий, перечень расходов, необходимых для проведения указанных мероприятий, предварительная смета на проведение мероприятий;
5.10
По пункту 4.10. на основании перечня расходов, сметы затрат;
5.11.
По пункту 4.11., 4.12. смету, программу мероприятий, поручения, правовые акты вышестоящих органов (при наличии), если целью предоставления является проведение мероприятий, с учетом всех расходов, в том числе командировочных;
5.12. По пункту 4.13. решение учредителя, соответствующий расчет, если целью предоставления субсидии являются средства резервного фонда Правительства Камчатского края;

5.13. Иную информацию, подтверждающую потребность Учреждений в осуществлении расходов.

5.14. Учреждение не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство (территория), включенное в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50%.

5.15. Отсутствие у Учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

5.16. Отсутствие у Учреждения просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными нормативными правовыми актами Камчатского края, и иной просроченной задолженности перед краевым бюджетом;

5.17. Учреждение не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

6.
Заявка с приложенными документами регистрируется учредителем в течение 1 рабочего дня со дня их поступления.
Учредитель в течение 15 рабочих дней со дня регистрации заявки с приложенными документами осуществляет проверку полноты и документальной обоснованности содержания в них сведений и в тот же срок принимает решение о предоставлении учреждению субсидии, либо уведомляет учреждение об отказе в предоставлении субсидии.

7. Основаниями для отказа в предоставление Учреждению субсидии являются:
7.1.
Несоответствие представленных Учреждением документов требованиям, определённым в части 5 настоящего Положения, и (или) непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

7.2. Недостоверность информации, содержащийся в документах, представленных учреждением;

7.3. Отсутствие доведенных до учредителя необходимых для предоставления субсидии объемов лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год;

После устранения оснований для отказа в предоставлении субсидии Учреждение вправе представить заявку на предоставление субсидии с приложением документов, указанных в части 5 настоящего Положения, на повторное рассмотрение.

Повторное рассмотрение учредителем документов о предоставлении субсидии на иные цели осуществляется в соответствии с частью 6 настоящего Положения.

8. Объем субсидии на иные цели определяется учредителем на основании финансово-экономических обоснований расходов.

9. Субсидии на иные цели предоставляются Учреждениям в соответствии с соглашением, а также дополнительным соглашением к нему, в том числе дополнительное соглашение о расторжении Соглашения (при необходимости), заключатся в соответствии с типовой формой, в соответствии с абзацем седьмым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – соглашение).
10. В соглашении предусматриваются следующие условия:

- цели, порядок и сроки предоставления субсидий;

- размер, направления расходования, сроки перечисления предоставляемых субсидий;
- форму, а также порядок и сроки предоставления отчетности;

- порядок и сроки возврата сумм субсидии в случае несоблюдения учреждением целей и условий, определенных соглашением;

- основания и порядок внесения изменений в соглашение, в том числе в случае уменьшения главному распорядителю ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии;

- основания для досрочного прекращения соглашения;

- запрет на расторжение соглашения учреждением в одностороннем порядке;

- основания для расторжения соглашения главным распорядителем как получателем бюджетных средств в одностороннем порядке;

- согласие получателя субсидии на осуществление учредителем и уполномоченными органами государственного финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком и Соглашением.

- иные права и обязанности сторон соглашения и порядок их взаимодействия при реализации соглашений.
11.
Неотъемлемой частью Соглашения является приложения к Соглашению, график перечисления Субсидии, показатели, устанавливающие результативность предоставления субсидии (при наличии).

12.
Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке на лицевые счета, предназначенные для учета операций со средствами, предоставленными Учреждениям в виде субсидии на иные цели, открытые в территориальном органе Федерального казначейства.

13.
Отчет об использовании субсидии на иные цели, представляется Учреждениями учредителю, в сроки, определенные соглашением о предоставлении субсидии на иные цели.
14.
Не использованные в текущем финансовом году остатки субсидии подлежат перечислению в бюджет Камчатского края. Указанные остатки могут быть использованы в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением учредителя.
15.
Учредителем осуществляется контроль за соблюдением условий предоставления субсидии на иные цели, целевым использованием субсидий и своевременным представлением отчетов об использовании субсидии на иные цели.

16.
Руководители Учреждений несут ответственность за нецелевое использование выделенных средств в соответствии с законодательством Российской Федерации.

17.
В случае нецелевого использования субсидий субсидии подлежат взысканию в доход бюджета Камчатского края в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.